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Recht

Bettina Gogolla, Tel. 0371 5364-244, E-Mail: b.gogolla@hwk-chemnitz.de
Martin Jansch, Tel. 0371 5364-242, E-Mail: m.jaensch@hwk-chemnitz.de
Silvia Nestler, Tel. 0371 5364-245, E-Mail: s.nestler@hwk-chemnitz.de

Tarifauskiinfte
Miriam Frauenstein-Block, Tel. 0371 5364-215, E-Mail: rechtsberater@hwk-chemnitz.de

Umwelt und Technologie

Felix Elsner, Tel. 0371 5364-310, E-Mail: f.elsner@hwk-chemnitz.de

Torsten Gerlach, Tel. 0371 5364-311, E-Mail: t.gerlach@hwk-chemnitz.de
Steffi Schonherr, Tel. 0371 5364-240, E-Mail: s.schoenherr@hwk-chemnitz.de

Betriebswirtschaft

Marco Hartwig, Tel. 0371 5364-205, E-Mail: m.hartwig@hwek-chemnitz.de

Silke Loos, Tel. 0371 5364-207, E-Mail: s.loos@hwk-chemnitz.de

Markus Maruschke, 03741 1605-16, E-Mail: m.maruschke@hwk-chemnitz.de
Marcus Nurnberger, Tel. 03731 34967, E-Mail: m.nuernberger@hwk-chemnitz.de
Christian Sauer, Tel. 0375 787056, E-Mail: c.sauer@hwk-chemnitz.de

Antje Wagner, Tel. 0371 5364-201, E-Mail: antje.wagner@hwk-chemnitz.de

Fachberaterin Personal
Julia Berger, Tel. 0371 5364-211, E-Mail: j.berger@hwk-chemnitz.de

AuBenwirtschaft und Messen
Andrea D'Alessandro, Tel. 0371 5364-203, E-Mail: a.dalessandro@hwk-chemnitz.de

Hauptabteilungsleiter
Séren Ruppik, Tel. 0371 5364-214, E-Mail: s.ruppik@hwk-chemnitz.de

Das nachste Rundschreiben erhalten Sie Ende Oktober 2021.
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Der Europaische Gerichtshof hat am 28.10.2020
unter anderem entschieden, dass die Einbezie-
hung bestimmter Infrastrukturkosten in die Er-
mittlung der Mauthdhe unzuldssig ist. Daraufhin
wurde das BundesfernstraBenmautgesetz ange-
passt, wodurch die Mautsdtze vom 28.10.2020
bis einschlieBlich 30.09.2021 nachtraglich abge-
senkt wurden. Bereits gezahlte Betrdge aus die-
sen Zeitrdumen koénnen dadurch zurickgefor-
dert werden. Laut Bundesamt fiir Giterverkehr
sollten die Belege ab 28.10.2020 bis einschlieB-
lich der letzten Rechnung bis 30.09.2021 aufbe-
wahrt werden. Ab 01.10.2021 liegen alle Abrech-
nungen vollstandig vor, so dass damit nach In-
krafttreten der Gesetzesdnderung ein Ricker-
stattungsantrag gestellt werden kann. Betriebe
kdnnen bis Ende 2023 eine solche Riickerstat-
tung beantragen.

Ansprechpartnerin:

Mit dem Gesetz fiir faire Verbrauchervertrage
sollen Kunden ab dem 01.10.2021 kiinftig besser
vor langen Vertragslaufzeiten und lberzogenen
Kiindigungsfristen geschiitzt werden. Besonders
bekannte Probleme wie unerlaubte Telefonwer-
bung zum Zwecke des Aufdrangens von Vertra-
gen, Verlangerung von Handyvertrdagen oder
Vertragen fur Fitnessstudios, Streamingdienste
oder Zeitungs-Abos aufgrund vergessener Kiin-
digungserkldarung aber auch die Verwendung
von AGB, die die Verbraucher unangemessen be-
nachteiligen, verlangen eine weitere Ausweitung
des Verbraucherschutzes.

Wird eine Kiindigung vergessen, soll der Vertrag
zuklnftig nicht um ein weiteres Jahr verlangert
werden, sondern es soll eine monatliche Kindi-
gung maoglich sein.

In Bezug auf Telefonwerbung miissen Unterneh-
men kiinftig belegen, dass der Kunde eine Ein-
willigung abgegeben hat. Bei Nichteinhaltung
dieser Dokumentationspflicht drohen empfindli-
che BuB3gelder.

Strom- und Gasvertrage dirfen nicht mehr aus-
schlieBlich telefonisch abgeschlossen werden.

Erforderlich ist nunmehr ein Nachweis in Text-
form (E-Mail, SMS, Brief,...). Weiterhin muss es im
Internet einen ,Kiindigungsbutton” geben, da-
mit Vertrage dort genauso einfach beendet wer-
den kénnen, wie sie abgeschlossen wurden.

Verwendet ein Unternehmen in einem Vertrag
mit einem Verbraucher Klauseln in AGB, die den
wirtschaftlichen Interessen der Verbraucher wi-
dersprechen und/oder nicht mehr zeitgemal
sind, sollen diese kiinftig unwirksam sein.

Ansprechpartnerin:

Kinftig sollen Verbraucher besser vor unverhalt-
nismaBigen Inkassokosten geschiitzt werden,
um Schuldner zu entlasten. Wichtige verbrau-
cherrelevante Teile des Gesetzes treten zum
01.10.2021 in Kraft.

Der Gesetzentwurf sieht dabei umfangreiche
MaBnahmen vor, um das derzeitig bestehende
Missverhaltnis zwischen den im Rahmen eines
Inkassoverfahrens entstehenden Gebihren und
dem Aufwand fir dessen Betreibung auszuglei-
chen. Insbesondere sollen Schuldner entlastet
werden, die sich um einen ziigigen Ausgleich der
Forderungen bemihen oder die lediglich einen
geringen Betrag schulden. Hier sollen die Ge-
buhren deutlich gesenkt werden. Weiterhin sol-
len die Einigungsgebihr verringert sowie Kos-
tendopplungen durch die gleichzeitige Beauftra-
gung von Inkassodienstleistern und Rechtsan-
walten ausgeschlossen werden. Dadurch werden
die Kosten voraussichtlich um 20 % sinken, was
hauptsachlich von den Inkassodienstleistern zu
tragen sein wird. Um Verbrauchern mehr Trans-
parenz im Rahmen des Inkassoverfahrens zu bie-
ten, sollen diese bereits im Vorfeld tUber die Kos-
ten der Nutzung eines Rechtsanwaltes oder In-
kassounternehmens zur Forderungseintreibung
im Falle des Verzuges informiert werden.
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